3 בהקשר השפעתם בשלב החקירה המשטרתית, ראו נטע פת "'אם לא תאכל, יבוא שוטר' או – על פגיעותם הרבה של קטינים בחקירה משטרתית והצורך
בהסדרת כללים ייחודיים" הסניגור 231 4 )יוני 2016( )להלן: פת(.

4 חוק הנוער )שפיטה, ענישה ודרכי טיפול(, התשל"א–1971, ולהלן: חוק הנוער או החוק.

על קטינים, סוכנים ומה שביניהם: לקראת הרחבה של
דוקטרינת "ההגנה מן הצדק" לאור מאפייני הקטינוּת

עו"ד נועה זעירא*, עו"ד רביע אגבריה**

מבוא
נוער הם שונים ממבוגרים מבחינה התפתחותית, ובני ילדים
קוגניטיבית והתנהגותית.

5 ס' 1א לחוק הנוער.
6 ס' 34ו לחוק העונשין, התשל"ז–1977 )להלן: חוק העונשין(.

7 ראו ע"פ 5048/09 פלוני נ' מדינת ישראל, פס' 5.ב לפסק דינו של השופט הנדל )פורסם בנבו, 14.2.2010( )להלן: עניין פלוני(.
8 יחד עם זאת, יצוין כי שיקול השיקום עשוי להטות את הכף לעבר תוצאה של אי הרשעה.

Graham v. Florida, 560 ;שבו נקבע כי אין להחיל – באופן קטגורי – את עונש המוות על קטינים ,Roper v.

261 (2011), אשר עסק בשאלה האם קטין בן 13 שנחקר באזהרה בשטח בית הספר יכול היה להבין כי אינו נתון במעצר.

באותו מקרה חזר בית המשפט העליון על ההבדלים בין קטינים לבגירים, והדגיש את הצורך להתחשב בהם בעת בחינת התנהלותן של רשויות האכיפה.
11 דברי ההסבר להצעת חוק הנוער )שפיטה, ענישה ודרכי טיפול( )תיקון מס' 14(, התשס"ו–2006, ה"ח הממשלה 244, 468, 12.6.2006.

"הקטין הנו דמות מתפתחת. כך, ניצב הקטין בשיטת
המשפט הישראלית על קו התפר שבין אחיו הקטן בן
ה-21, שאינו אחראי כלל, לבין אחיו הגדול שמעל לגיל
81. הסדר המשפטי דורש סימון גבול מדויק – גיל 21
על פי חוק הנוער הישראלי. עם זאת, ההתפתחות אינה
נעשית בין רגע אלא מהווה תהליך הדרגתי.

הדבר עולה הן מפסיקתו של בית המשפט העליון )ראו, למשל, ע"פ 5371/14 פלוני נ' מדינת ישראל, פס' 9 )פורסם בנבו, 16.9.2014( וע"פ 46
411/09 גדיר נ' מדינת ישראל, פס' 3 לפסק דינו של השופט לוי )פורסם בנבו, 21.4.2009((, הן מהנחיית פרקליט המדינה "מדיניות האכיפה בעבירות של
יידוי אבנים" הנחיות פרקליט המדינה 2.19 )2009(, המתבססת על נתונים מטעם המשטרה, והן מדברי ההסבר להצעת חוק העונשין )תיקון מס' 122(,

התשע"ו–2015, 84.
47 לצד האמור, יצוין כי לשיטתנו קיימים טעמים חזקים להקמת "הגנה מן הצדק" למערער אף אם היה מדובר בבגיר. לעניין זה ראו פסק דינו של בית
המשפט המחוזי בירושלים בע"פ )מחוזי – י-ם( 19136-09-16 מדינת ישראל נ' בן גיגי )פורסם בנבו, 21.08.2017(, שם נדון אירוע דומה, שעסק בבגירים
ובמוקדו ניצב מבצע משטרתי שמטרתו הייתה אף היא להביא לכדי חיכוך בין אזרחים תושבי סוסיא שבדרום הר חברון, לבין סוכני משטרה סמויים שהיו